
Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 1 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 94 del 14/06/2022

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 – Regolamento Pesatura
Dirigenti – Determinazione fattore ponderale c) “Rilevanza strategica”.

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di giugno, alle ore 12:55 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 2 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 108 del 13/06/2022 del Settore Affari Istituzionali ad

oggetto: “Integrazione Delibera di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 – Regolamento Pesatura
Dirigenti – Determinazione fattore ponderale c) “Rilevanza strategica” a firma del Sindaco dott.
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Affari
Istituzionali;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Affari Istituzionali e dal Dirigente del
Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di trasmettere copia della presente deliberazione all'OIV.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 3 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 108 del 13/06/2022

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 – Regolamento Pesatura
Dirigenti – Determinazione fattore ponderale c) “Rilevanza strategica”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Letto il Regolamento sul sistema di pesatura delle Posizioni Dirigenziali, approvato con Deliberazione di

Giunta Comunale n. 149 del 30/11/2021 e con le successive delibere di rettifica ed integrazione n. 28 del

24/03/2021 e n. 62 del 12/05/2021;

Visto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 veniva determinato il punteggio della

rilevanza strategica delle posizioni dirigenziali, nel rispetto della metodologia di pesatura declinata nel

Regolamento ut supra richiamato;

Preso atto della nota dell’Organismo Indipendente di Valutazione, acquisita al protocollo dell’Ente con n.

61564 del 01/06/2022, nella quale veniva richiesta ad integrazione delle “opzioni di punteggio” indicate

nell’ atto deliberativo de quo, una descrizione più puntuale e dettagliata del percorso logico motivazionale

ad esse sotteso, al fine di consentire un giudizio più completo sulla rilevanza strategica delle posizioni

dirigenziali, attraverso una esposizione discorsiva della rilevanza, intesa come attinenza degli obiettivi

ritenuti di priorità rispetto alle linee programmatiche e strategiche dell’Amministrazione;

Considerato che:

 il Comune di Giugliano in Campania è denotato da una rilevante compressione della dotazione

organica;

 nel rinnovato Macromodello organizzativo, approvato con Deliberazione n. 105 del 02/09/21 e smi,

sono state istituite 10 posizioni dirigenziali;

 le strutture dirigenziali vantano il carico di numerose funzioni, soprattutto considerando che il

Comune di Giugliano in Campania, con i suoi 125.459 abitanti, dopo il capoluogo, è il comune della

Regione più popoloso della provincia di Napoli, con una notevole estensione territoriale.

Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 4 di 10

Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali – Servizio Personale - Dott. Andrea

Euterpio;

Ritenuta la stessa condivisibile;

Visto il Regolamento di pesatura delle posizioni;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001;

Visto il TUEL ed in particolare l’art.48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali

Personale Dirigente del 17 Dicembre 2020;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”.

Ritenuto opportuno che la pesatura della rilevanza strategica delle posizioni dirigenziali tenga conto di

caratteristiche, quali la vastità del territorio giuglianese, le sue criticità, la complessità delle funzioni

esercitate dai singoli Dirigenti e il conseguente carico di lavoro;

Ritenuto, per le causali di cui sopra, di dover procedere ad una necessaria integrazione in tal senso.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, di

confermare il punteggio attribuito ai singoli Settori, a titolo di fattore ponderale della rilevanza

strategica, come di seguito riportato:

- Settore Affari Istituzionali punti 12

- Settore Servizi Demoanagrafici punti 11

- Settore Servizi Finanziari punti 13

- Settore Polizia Municipale punti 15

- Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale punti 13

- Unità di Progetto Rigenerazione Urbana punti 15

- Settore Pianificazione Territoriale Edilizia punti 12

- Settore Tutela del Territorio Attività produtt Cimitero punti 15

- Settore Transizione Ecologica punti 12

- Settore Servizi sociali Sport Cultura Turismo Ced punti 14



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 5 di 10

3. di integrare le opzioni di punteggio sopra richiamate con le argomentazioni di seguito specificate,

volte ad illustrare per i singoli Settori comunali il percorso logico – motivazionale sotteso alla

valutazione del fattore della rilevanza strategica:

 Settore Polizia Municipale: il territorio di Giugliano in Campania si estende su di una superficie

di 94,62 km², dato che lo rende uno dei più grandi Comuni d’Italia. In ragione di questa così

vasta estensione territoriale, si manifesta una notevole difficoltà nel controllo di un territorio

estremamente complesso e pieno di criticità e problematiche di carattere sociale ed ambientale,

tra i quali la massiccia presenza di insediamenti ROM. Alla luce di quanto evidenziato la

rilevanza strategica del servizio si ritiene debba tenere in considerazione tali circostanze;

 Unità di Progetto Rigenerazione urbana e PNRR OO.PP. : il PNRR, il cui valore strategico è

stato in prima istanza determinato dall’Unione Europea, e successivamente declinato dai vari

governi nazionali, riveste in questo momento storico rilevanza e centralità nelle politiche

dell'ente, nei suoi programmi e nei suoi processi di sviluppo ed innovazione. Il Settore in

questione persegue le trasformazioni di parti del territorio comunale ritenuti di particolare

rilevanza strategica riguardo alle politiche territoriali dell’Amministrazione e in particolare con

riguardo alle sfide e opportunità del PNRR;

 Settore Tutela del territorio Attività Produttive Cimitero : il Settore assume una doppia

rilevanza strategica: da una parte la particolare attenzione alle Attività Produttive che concorrono

allo sviluppo socio economico del territorio giuglianese, dall’altra il delicato servizio

Antiabusivismo che, unitamente alla Polizia Municipale, concorre al ripristino della legalità in un

territorio spesso teatro di fenomeni di illegalità nella materia de qua;

 Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced – Provveditorato : in un

territorio come quello del Comune di Giugliano in Campania, caratterizzato da un tessuto sociale

debole e dalla presenza di un cospicuo numero di extracomunitari e ROM, è di immediata

evidenza la rilevanza strategica del settore, deputato alla individuazione ed alla attuazione delle

necessarie misure di sollievo;

 Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale : va considerata la rilevanza strategica di tale Settore

in considerazione del fatto che quello di Giugliano è un territorio notoriamente interessato da un

elevato rischio di dissesto idrogeologico, talvolta peraltro aggravato da un indiscriminato

intervento antropico. Emerge pertanto in maniera chiara la necessità di predisporre ed attuare le

necessarie misure preventive, oltre che porre in essere gli auspicati interventi manutentivi. Da

valutare inoltre nella valutazione della rilevanza del Settore in questione, la gestione diretta dei

servizi de quibus.

 Settore Servizi Finanziari: le sfide legate all’attuazione dei progetti del PNRR impongono alle

amministrazioni la priorità di assicurare che le ingenti risorse finanziarie stanziate non siano



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 6 di 10

interessate da episodi di gestione illecita, conflitti di interessi o fenomeni di corruzione. Ciò

impone che tutti gli atti che non siano meri atti di indirizzo siano sottoposti al controllo del

settore in esame, con il conseguente ulteriore carico di lavoro connesso proprio ai provvedimenti

attuativi delle misure del PNRR.

 Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi: il territorio del Comune di Giugliano in

Campania, notoriamente associato all’area della cosiddetta Terra dei Fuochi, è stato negli anni

interessato dal fenomeno delle discariche abusive e/o dell'abbandono incontrollato di rifiuti

urbani e speciali, associato, spesso, alla combustione degli stessi. La preoccupazione sociale

dettata da tale fenomeno ha imposto all’amministrazione locale un particolare impegno

nell’adottare misure di contrasto e prevenzione.

 Settore Pianificazione territoriale Edilizia: nella valutazione della rilevanza strategica del

Settore occorre considerare il ruolo svolto dallo stesso nell’imminente processo di definitiva

approvazione del Piano Urbanistico Comunale – parte strutturale. Si è infatti proceduto, negli

scorsi mesi all’approvazione preliminare del PUC e del Rapporto ambientale preliminare di

valutazione ambientale strategica ai sensi del Regolamento di attuazione della Regione Campania

per il governo del territorio n. 5 del 04/08/2011.

 Settore Affari Istituzionali: il settore de quo, risulta anch’esso investito del delicato compito di

supporto agli organi politici nell’attuazione delle proprie linee di mandato; in particolar modo il

settore in questione è deputato a garantire la massima osservanza delle prescrizioni in materia di

trasparenza amministrativa relative all’attuazione di tutte le misure, comprese quelle relative alle

misure connesse al PNRR, oltre che ad operare al fine di prevenire fenomeni di corruzione e/o

conflitti di interessi e contemporaneamente ad assicurare collaborazione al Consiglio comunale

composto da n. 32 Consiglieri più il Sindaco e alla Giunta composta da n. 9 Assessori oltre al

Sindaco.

 Settore Servizi Demoanagrafici: la valutazione strategica del settore in esame deve tenere in

debita considerazione il fatto che il Comune di Giugliano in Campania è, come già evidenziato,

caratterizzato da una rilevante densità demografica con notevole presenza sul territorio di

extracomunitari e ROM. La gestione di tale fenomeno implica un notevole e costante impegno

del settore de quo.

4. di precisare che i singoli punteggi per i diversi Settori e le valutazioni correlate sono stati attribuiti

tenendo conto delle linee di mandato di quest’amministrazione e del Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) approvato;

5. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Affari Istituzionali Servizio Personale,

per gli adempimenti di competenza;



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 7 di 10

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all'OIV;

7. di pubblicare copia della presente sul sito istituzionale nel rispetto dei principi di trasparenza, ai sensi

della normativa in materia;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del TUEL,

con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di piena

continuità dell’azione amministrativa locale.

L'Assessore
PIROZZI NICOLA



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 8 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO
UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV

GESTIONE DEL PERSONALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 108 del 13/06/2022
 

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 – Regolamento Pesatura
Dirigenti – Determinazione fattore ponderale c) “Rilevanza strategica”.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 14/06/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 9 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 108 del 13/06/2022

OGGETTO: Integrazione Delibera di Giunta comunale n. 66 del 19/05/2022 – Regolamento Pesatura
Dirigenti – Determinazione fattore ponderale c) “Rilevanza strategica”.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 14/06/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 94 del 14/06/2022 Pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il VICE SINDACO
f.to ANNA SAVARESE

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania,
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


